Destacou que no que diz respeito ao terceiro trimestre, existe uma divergência no que diz respeito ao Imposto de Renda Retido na Fonte sobre aplicações financeiras e que se aplicado o valor correto da dedução (R$2.984,71), tem-se que o valor do imposto a pagar, no último trimestre de 2011, seria (caso não houvesse a decadência) de R$241.810,07 (duzentos e quarenta e um mil oitocentos e dez reais e sete centavos), merecendo, assim, correção o lançamento efetuado.
		 Apontou que quanto à Contribuição Social para o Lucro Líquido, o Instituto não tem reparos a fazer aos cálculos que embasaram o lançamento.
		 Frisou que a base de cálculo

[...]

Segundo os controles deste Instituto, no quarto trimestre de 2011 ele sofreu as seguintes retenções de Imposto de Renda incidentes sobre aplicações financeiras: R$ 384,46 em outubro, R$ 2.037,39 em novembro e R$562,46 em dezembro, totalizando R$ 2.984,71 (dois mil novecentos e oitenta e quatro reais e setenta e um centavos) de imposto pago.
		 No auto de infração, porém, a fiscalização está reconhecendo a dedução de apenas R$ 2.527,31, o que resultou num lançamento no valor de R$242.267,47.
		 Assim, se aplicado o valor correto da dedução (R$2.984,71), tem-se que o valor do imposto a pagar, no último trimestre de 2011, seria (caso não houvesse a decadência) de R$241.810,07 (duzentos e quarenta e um mil oitocentos e dez reais e sete centavos), merecendo, assim, correção o lançamento efetuado.
		 Quanto à Contribuição Social para o Lucro Líquido, este Instituto não tem reparos a fazer aos cálculos que embasaram o lançamento.
		 Já no que diz respeito às